
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2013Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2013

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548435

PORTARIA Nº 1576/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
JUNHO DE 2013.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
2013/19912;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora ERYCELE 
DE LIMA SILVEIRA, matrícula nº. 57203846/2, ocupante da 
função de Engenheiro Florestal, lotada na Unidade Regional de 
Santarém, no período de 06/06/2013 a 13/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548437

PORTARIA Nº 1577/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 20402/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor 
EMMANUEL CARROLO SOBRINHO, matrícula nº. 57200772/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 15/06/2013 a 
22/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548449

PORTARIA Nº. 1571/2013-GAB/SEMA DE 28 DE JUNHO 
DE 2013
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Planejamento 
Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
temporários abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO

PEDRO PETRONIO OTONI 
OLIVEIRA 5725593/ 4 GETRAN 23/04/2012 

22/04/2013
15/07/2013 
13/08/2013

ANA CAROLINA LEÃO DE 
OLIVEIRA SILVA 5888037/ 2 CONJUR 12/03/2012

11/03/2013
01/07/2013 
30/07/2013

LARA SOUSA DE 
FIGUEIREDO 5898286/ 1 CONJUR 12/03/2012 

11/03/2013
01/07/2013
30/07/2013

THYAGO BRUNO SANCHES 
DE ANDRADE 57227651/ 3 CONJUR 12/03/2012 

11/03/2013
01/07/2013 
30/07/2013

KELLY KAROLYNE DO 
NASCIMENTO BENTES 57220143/ 2 DGFIN 12/03/2012 

11/03/2013
15/07/2013 
13/08/2013

DANIELLE B. SARMANHO 57228886/ 2 DIREH 12/03/2012 
11/03/2013

01/07/2013 
30/07/2013

RUAN LUCAS DA 
CONCEIÇÃO F. GOMES 5888077/ 2 GECON 12/03/2012 

11/03/2013
01/07/2013 
30/07/2013

MAURICIO A. RODRIGUES 57203611/ 2 COAD 13/03/2012
12/03/2013

15/07/2013
13/08/2013

FRANCISCA ELIANE AGUIAR 
BEZERRA 5898297/ 1 URE-MARABÁ 14/03/2012

13/03/2013
01/07/2013 
30/07/2013

FILIPE TORRINHA MACIEL 5898363/ 1 COGEF 02/04/2012
01/04/2013

01/07/2013
30/07/2013

ALESSANDRA DO SOCORRO 
MORAES PEREIRA 57217294/ 2 GEINFRA 28/03/2012 

27/03/2013
01/07/2013
30/07/2013

SIMONE FIGUEIRA MOREIRA 5898284/ 1 SANTAREM 28/03/2012
27/03/2013

01/07/2013
30/07/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548537

PORTARIA: 1595/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO REFERENTE AO 
CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO DE MEIO AMBIENTE 
E ESTA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58930741/ELIAS ALBUQUERQUE MATOS (CONTADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 05/07/2013
572013973/LEONARDO DA SILVA COSTA (CONTADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 05/07/2013
58936053/MARCIO GOMES DA SILVA JUNIOR (ADVOGADO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548549

PORTARIA: 1598/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA ATENDER A 
SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752021/ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES (BIOLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 03/07/2013
5719200431/THALES SAMUEL MATOS BELO (ADVOGADO/
COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
03/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548552

PORTARIA: 1597/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA 
ATENDER A SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENGENHEIRO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 02/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548959

PORTARIA Nº1585/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
JULHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo com o 
Requerimento S/N;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA 
DAS GRAÇAS PORTELA ORDONEZ, matrícula 103144/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Saúde Pública, lotado na Gerencia 
de Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadouras, no 
período de 08/07 a 06/08/2013, correspondente ao 2º período 
do triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548970

PORTARIA Nº. 1586/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
JULHO DE 2013
ASSUNTO: ALTERAR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
86568/2013/GEFAU/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Alterar o período de Licença Prêmio da servidora TAMARA 
CUNHA MENDES, matrícula nº. 57175525/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, concedido através da Portaria 
nº975/2013-DGAF/GAB/SEMA de 07/05/2013, publicado no 
DOE nº 32.395 de 13/05/2013, que seria de 01 a 30/07/2013 
para 04/07/2013 a 03/08/2013, referente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Julho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 549092

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE02874
Valor: 300,00
Data: 25/06/2013
Vigência: 25/06/2013 a 24/12/2013
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no “IV CONGRESSO 
BRASILEIRO DE GESTÃO AMBIENTAL” no período de 25 a 28 de 
novembro de 2013 na cidade de Salvador/BA, para o servidor 
YVENS ELY MARTINS CORDEIRO
Inexigibilidade: 60/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS AMBIENTAIS 
E DE SANEAMENTO
Endereço: R Gustavo Maciel, Bairro: Jardim Paulista, 30-65
CEP. 17017-230 - Bauru/SP
Telefone: 1430116246 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548557

PORTARIA: 1596/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969171/ANDRE ARAGAO DA SILVA (BIOLOGO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548735

PORTARIA Nº 1139/2013-GAB/SEMA DE 17 DE MAIO DE 
2013
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo 
com o Documento 13232/2013/MEM.84141/GEPAF/COGEF/
DGFLOR/2013;
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº. 903/2013-GAB/SEMA de 25/04/2013, 
publicada no DOE nº. 32385 de 26/04/2013, o período de 
viagem para os municípios de Santarém/PA, Alenquer/PA e 
Óbitos/PA que seria de 07/05 a 10/05/2013 para 25/06 a 
28/06/2013, dos servidores abaixo relacionados.


